к

*

АдминистрАциrI муниципАлъного оБрАзовАния
КУРГЛНИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

N9

г. Курганинск

Об угверждепии Порядка осуществJIенпя органами
местного самоуправленпя мупиципального образовавия

Курганинский район ведомственного контроля
закупочной деятельности в отношепип отдельных видов
юрпдических лпц, осуществляющпх закупки товаров,
работ, услуг в соответствии с Федеральным законом
от 18 июля 2011 г. ЛЪ 223-ФЗ <<О закупках товарор,

работ, усJIуг отдельными видами юридическпх лиц>)

В целях реализации статьи 6.1 Федера.,rьного закона от 18 июля 2011 г.
]{s 223-ФЗ (О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юриди!Iеских лиц> п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок осуществления органами местного
самоуправлениlI муниципЕIльного образования Курганинский район
ведомственнОго KoHTpoJUl Зацrпочной деятельности в отЕошении отдельньIх
видов юридИческиХ лиц, осуществJUIющих закупки товаров, работ, услугв соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2071 г. ль 22з-Фз
<О закупках товаров, работ, услуг отдельЕыми видами юриди!rеских лиц)
(п риложение.).

2. ОтдеJry информатизации администрации муниципального
образования Курганинский район (спесивцев .щ.в,) обеспечить размещение
(опубликование) настоящего постановлениlI на официальном сайте
администрации муницип€rльного образования Курганинский район
в информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>>.

3.Общему отделу администрации муниципаJIьIIого образования
Курганинский район (Соколова Т.Н.) опубликовать (обнародовать) настоящее
постановление в установленном законом порядке.

4. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы муниципаJIьного образования Курганинский
район Мезрину С.В.

о,оlцмd2р ///5"

2

5. Постановление вступает в силу
огryбликования (обнародования).

со дrrя его официального

А.Н. Ворушилин

ото О Бр,{ J

Глава муниципатlьного обр
Курганинский район =

бщий
отдел

Ь-.--.a

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Кур ганинский аион

9 -///.r-от

порядок
осуществJrения оргаЕами местного самоуправJIенпя
муниципального образования Курганипскпй район
ведомственного контроля закупочвой деятельпостп

в отношенпш отдепьных видов юридпческих лиц,
осуществляющпх закупки товаров, работ, услуг

в соответствlли с Федеральным законом
от 18 июлЯ 2011 г. N 223-ФЗ <<О закупках товаров, работ,

усJryг отдепьными видамп юршдических лпц}>

l. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения органами

местногО самоупраыIен"i rуr"ц"rr*ьного образования Курганинский район,

осуществляющими функции и полномочия )п{редителя в отношении

муниципальньш rrреждений муниципzlJIьного образования Курганинский

рuиоr' (бюджетных, автономньгх), права собственника имущества

муниципальных унитарных предприятий муниципальЕого образования

КУрга"'нскийрайон(далее-соотВетстВенноорганВедоМствепногокоЕтроля'
заказчики), ведомственного контроля за соблюдением требований

ФедеральноГо закона от 18 июля 2011 г, Nq 223-ФЗ <<О закупках товаров,

рабоi, услуг отдельными видами юридических лиц) и иных принятых в

сооТВетствииснимнорматиВItыхпраВовьIхактовРоссийскойФедераЦии
(далее - законодательство о закупках отдельными видаNrи юридических лиц)

в отношении подведомственных им заказчиков,

2. ПрИ осуществлениИ ведомственЕогО контроля органы

ведомственного контроJIя осуществляют проверку соблюдения требований

законодательства О закупках отдельными видами юридических лиц, в том

числе:
1) соответсТвиJI положениJI о закупке законодательству о закупках

отдельными видами юридических лиц и типовому положению о закупке

(В Слl"rае его принlIтиlI уполномоченным исполнительным органом местного

самоуправлеIr* rу""ч"п-ьного обрЕвования Курганинский район);

2) своевременности размещени,{ в единой информационной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг дJuI обеспечения государственЕьD(

_4ý
,1a !i

,,dff _**}f,*:л J.;"
_,,Фо*#,'-f

..:.i
jU.

i},{';C'_ r; ],,,.
.\':',1".il',,.1J' , 1:j ' ,.t,;,.

..-_.1:
._;.''

, , .r4"

2

и муЕиципzrльных нужд (далее - ЕИС) положения о закупке и вЕесенных в

него изменений;
3) своевременности р€вмещения в ЕИС плана закупки товаров, работ,

услуг, плана закупки инновационной продукции, высокотехнологичной
продукции, лекарственных средств;

4) осуществления закупок в соответствии с законодательством
о закупках отдельными видами юридических лиц, в том числе:

а) проведения в электронной форме закупок, которые должны
осуществляться в указанной форме в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

б) своевременности размещения в Еис извещения о закупке;
в) соблюдения требований к содержанию извещения о закупке;

г) соблюдеНия особенЕостей осуществлениJI закупок, у{астниками
которьгХ моryт быть только субъекты мшIого и среднего

предпринимательства;
5) своевременности внесения в реес,тр договоров, закJIюченных

заказчиками по результатам закупки, информации и дочrментов о

закJIючении, изменении и расторжении договора;
6) своевремеrr,о"rl,t рч.r"щения в ЕИС сведений и иной информации,

3. Ведомственный контроль осу]цествляется в соответствии

с регламентом, }твержденЕым органом ведомственного контроля,

4. Ведомственный контроль проводится по месту нахох(дениJI органа

ведомственнОго контроля (камеральная проверка) либо по месту нахождени,I

заказчика (выездная проверка).
5. Ведомственный контроль осуществJUIется путем проведениJI

плановьIх и внеплаЕовьIх проверок заказчиков,

6. Г[пановые проверки осуществJUIются Еа основании плана проверок,

утверждаемого приказом (распоряжением) органа ведомственного коItтроля

; ;;;
'до

1 дейбря года, предшествующего году проведения плановьIх

проверок.
7. Внеплановые проверки осуществляются в случае поступлеЕия

информации о Irарушении закоЕодательства Российской Федерации

"
auпуarоrной деятельности отдельными видами юридических лиц,

8. ПрИ ппuпrроii""r-i.ро"р""rий ведомствеЕIIого коЕтроля в сфере

закупок, предусмотренIIого статьей _ 100 Федерального закона

ori u"pЪn" zdrз .. :Ts +4-оЗ <О контрактной системе в сфере закупок товаров,

р"О-"r, ,a"у. для обеспечения государственЕых и муниципальных нужд)),

'"
,rро"aьо* aобтподения заказчиками законодательства о закупках отдельными

видами юридических лиц допускается проведение указанных проверок

ВотношенииоДItогоЗаказчикаВоДномпериоДепроВеденияпроВерок.
9. ГIлановые проверки проводятся не чаще чем один раз в год

в отношении каждого заказчика,

з

10.Органом ведомственного коЕтроJIя определяется перечень
должностньIх лиц, уполномоченных на осуществление ведомствеItного
кон,Iроля.

1 l , ,Щолжностным лицаI\,I органа ведомственного коЕтролJI,

уполномоченным на осуществление проверки, рекомендуется иметь

дополнительное профессион€tльное образование в сфере закупок отдельными
видами юридических лиц.

12. Проверки проводятся на основании постановления (приказа,

распоряжения) руководителя органа ведомственного контроля или иного лица,

уполномоченного руководителем органа ведомственного KoHTpoJUI.

13. Орган ведомственного KoETpoJuI уведомJuIет заказчика о проведеЕии
проверки путем н lравлениJI уведомленшI о ее проведении (далее

уведомление) не позднее чем за пять рабочих дней до даты начала проведениll
проверки.

14. Уведомление должно содержать следуощуо информацию:
l) наименование закtвчика, которому адресовано уведомление;
2) предмет проверки (проверяемые вопросы), в том числе период

времеЕи, за который проверяется деятельность заказчика;
3) вид проверки (плановм, внеплановzUI, камеральна,I, выездная);

4) дату начала и дату окончания проведения проверки;
5) перечень долlrсностных лиц, уполномоченньгх на осуществление

проверки;
6) запрос о представлении документов, информации, материшIьных

средств, необходимых для осуществления проверки;
7) сведения о необходимости обеспечеЕия условий для проведения

выездноЙ проверки, в том числе о предоставЛении помещеЕйя для работы,
средств связи и иньrх необходимых средств и оборудования,

15. Срок проведения проверки, вкJIюча,I время, необходимое

на составление и подписание акта проверки, Ее может составлять более чем

пятнадцать рабочих дней.
По решению руководителя органа ведомствеЕного контроля или лица,

егоЗаМеЩаюЩего'наосноВанииМотиВироВанногописьМенногопредложени'I
должностньIх лицl упол}tомоченных на осуществление ведомственного

контроля, срок проведения проверки продлевается, но не более чем

на IIятнадцать рабочих дней.
16. При проведении проверки должностные лица, уполномоченные на

осуществлеЕие ведомственного KoHTpoJUI, имеют право:

1) в слrIае осуществлеItия выездной проверки на беспрепятственный

доступ на территорию, в помещения, здания заказчика (в необходимьrх

anyrb* - ,ru
-
боiоaъемку, видеозапись, копирование документов) при

предъявлении ими служебных удостоверений и уведомле}tиJI с )п{етом

требований законодательства Российской Федерации о защите

государственной тайны;

Fi,.
,,ý tt

.i*r i.i,
- Фо .9'
':"],1,ý.;:',,.,..

з.

4

2) на истребование необходимых для проведениlI проверки документов
с }п{етом требований законодательства Российской Федерации о защите
государстве иной тайны;

З) на полуrение необходимьгх объяснений в письменной форме, в

форме электронного документа и (или) устной форме по вопрос€lм
проводимой проверки.

17.,Щолжностные лица, уполномоченные на осуществление
ведомственного контроля, при осуществлении проверки обязаны:

1) соблюдать законодательство Российской Федерации, права

и законные интересы проверяемого заказчика;
2) своевременно и в полной мере исполнrIть предоставленные

полномочия по предупреждению, вьLявлению и пресечению нарушений;
3) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу

заказчика или уполномоченному представителю заказчика присутствовать при
проведении ведомственного контроля и давать разъясЕения по вопросам,
относящимся к предмету ведомственного контроля;

4) представлять руководителю, иному должностному лицу заказчика
или уполномоченному представителю заказчика, присутствующим при
проведении ведомственного KoHTpoJuI, информацию и документы,
относящиеся к предмету ведомственного коЕтроля;

5) знакомить руководитеJuI, иное должностное лицо заказчика или

уполномоченного представителя заказчика с результатами ведомственного
контроля;

6) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании
заказчиком в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации;

7) соблюдать установленные сроки проведения ведомственного
коЕтроля;

8) составлять акт проверки.
18. По результатам проведеЕия проверки составJIяется акт проверки,

который подписывается в день окончания ее проведения всеми должностными
лицами органа ведомственного коЕтроля, ответственными за проведение
проверки.

Акт проверки составляется в двух экземплярах, один из KoTopbD(

хранится в органе ведомственного контроля, а второй экземпJIяр в течение
двух рабочих дней со дня подписаниJI направляется (вручается) руководителю
заказчика.

19. В течение IuIти рабочих дней со дня полr{ения акта проверки

руководитель заказчика ознакамливается с ним, в слrlае нrulичия возражений
или замечаний к акry проверки в указанный срок вносит об этом запись перед
своей подписью и представляет письменные возражеIIиJI или замечанIФI
(протокол разногласий), которые приобщаются к акту проверки.

t,
,*

е'_
{|ъ ."
"lJ.,

.|1

t".r''
4J *ý'

ý

,'q

dj

5

20. Орган ведомственного KoETpoJuI в течение пяти рабочих дней со дня
полr{ениrl протокола разногласий к акту проверки направJIяет руководителю
заказчика закJIючение о результатах рассмотрения протокола разногласий.

21. Заказчик обязан представить отчет об устранении вьuIвленньIх
нарушений руководителю органа ведомственного KoHTpoJuI в срок, указанный
в акте проверки или закJIючении о результатах рассмотрения протокола

разногласий. К отчету прилагаются копии доч/меЕтов и материаJIов,
подтверждaющих устранение нарlrпений.

22.В слr{ае выявлениrI по результатам проверки действий
(бездействия), содержащих признаки административного правонарушения,
материалы проверки подлежат направлению в соответствующий федеральный
орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление KoHTpoJUI в
сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, а в
сл)п{ае вьUIвлени'I действий (бездействия), содержащих признаки состава
уголовного преступления, - в правоохранительные органы.

23. Материалы по результатам проверок, а также иные документы
и информация, пол)ленные (разработанные) в ходе проведеIrия проверки,
хранJIтся органом ведомствеЕного KoHTpoJUI не менее пяти лет.

Нача.ltьник отдела закупок
администрации муниципмьного
образования Курганинский район (/// А.А, Тарасенко

д,:Y

,:v.V ,.i"
ý_./ - .1?

'Ь _.t-fл,:'; ".}' _\r tr. ? J'

{itCJ'.f j,*
.-,,.iч а\ qr :J.,// t+. rз _.j ,,,)? _ý.'; ,' i.

^Y€t''.,i'pt':r' ";} __i 5,i -l] .,

.i/